
 鎌 田 だ よ り      第１１号 

                                     江戸川区立鎌田小学校  令和８年２月２７日 

1年間のご協力に感謝いたします。ありがとうございました。 
校長  石渡 靖  

 

  校庭の梅が満開となりました。今年は春一番の報も入り、早い

もので今年度最終月である３月を迎えます。 

２月１４日は今年度最後の土曜授業・学校公開に多くの保護

者の皆様にお出でいただきました。実施後のアンケートには、子供

の１年間の成長を見られたというありがたいメッセージを数多くお

寄せいただきました。また、ご指摘を受けた点については今後、保

護者の皆様に学校公開や諸行事に気持ちよく参加していただけるよう改善を図ってまいります。 

写真は去る24日に行われた、６年生を送る会の様子です。代表委員会を中心に企画・運営し、各

学年の出し物は、歌あり、クイズあり、そして５年生とのソーラン節対決ありの会場が一体となった、互

いの気持ちが通じ合う、とても心温まる会になりました。 

６年生は、みんなから卒業を祝ってもらいましたが、この仲間と過ごす残りわずかになった登校日

を、1日1日を大切に過ごしてほしいと話をしました。 

今年度も、地域・保護者の皆様の温かいご協力の基、多くのことを経験し

て子供たちが育ってきました。来年以降もご支援、ご協力のほど、どうぞよろ

しくお願い申し上げます。 

【令和８年度 学校行事等の変更について】 

○あゆみ（通知表）について 

  総合所見を年間１回（年度末）のみとして、１学期も２学期同様、面談による成果と課題の説明

をいたします。（個人面談を年間３回実施（1回は希望制）とし、保護者会（7月）を廃止します。） 

○秋の行事（学習成果発表会）について 

  校舎内での展覧会の運営、学芸会の指導時間の確保等が厳しくなったことなどの理由から、

秋の行事を、隔年で音楽会、展覧会の実施といたします。（令和８年度は音楽会、９年度は展覧会

の予定です。）金管バンド及び和太鼓クラブの発表を、３学期の学校公開で実施いたします。 

○その他 

・引き取り訓練を9月１日（火）防災の日に実施いたします。 

・平日の学校公開（10月２日（金）の予定）を実施いたします。（当日は、道徳授業地区公開講 

座及びセーフティ教室（５年生）を開催する予定です。） 

※上記の件につきましてご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 



○ 気持ちをこめてあいさつをしましょう。 

○ 校舎や学校をきれいにして、次の学年に 

進みましょう。 

○ 学用品や作品を整理し、来年のめあてを 

もちましょう。 

 

 

                                  

 

 

 

日 曜 主な行事 

１ 日  

２ 月  

３ 火  

４ 水  

５ 木 平和集会  

６ 金 6年生遠足 

７ 土  

８ 日  

９ 月 5 時間授業（1,2 年生 4 時間） 

１０ 火 5 時間授業（1,2 年生 4 時間） 

１１ 水  

１２ 木 5 時間授業（1,2 年生 4 時間）安全指導 

１３ 金  

１４ 土  

１５ 日  

１６ 月  

１７ 火  

１８ 水  

１９ 木 午前授業（１～４年） 卒業式予行 

２０ 金 春分の日 

２１ 土  

２２ 日  

２３ 月 午前授業 大掃除 お別れの会 給食終 

２４ 火 卒業式 

２５ 水 修了式 

11:30 下校(１～４年） 

12 時下校（5 年 机・椅子の移動など） 

２６ 木  

２７ 金  

２８ 土  

２９ 日  

３０ 月  

３１ 火  

３月の生活目標 ３月の行事予定 

◆来年度のすくすくスクール すくすく登録について ◆ 
登録期間は年度ごとになっています。すくすくスクールに登録していない児童は、放課後や土曜日・

長期休業日に校庭等で遊ぶことができません。忘れずにお申し込みください。 

３月３日（火）、４日（水）の午前９時３０分から正午で集中受付を行います。お越しの際は、正門の

すくすくインターホンでお知らせください。５日以降の平日は午後１時から午後６時まで、土曜日は午

前９時から午後５時です。土曜日の正午から午後１時は、学童登録児童の昼食時間となっているため、

この時間帯以外でお願いします。直接、保護者の方が持参して申し込みます。学校に提出しないように

してください。 

 

◆4 月の行事予定◆ 

４月 ６日（月）始業式・着任式・入学式 

４月 ７日（火）給食始 

４月 ８日（水）発育測定（全） 

４月 ９日（木）委員会活動・安全指導 

４月１７日（金）保護者会 

残りの詳しい行事予定は、学校だより４月号に

記載いたします。確認をお願いいたします。 

◆卒業に向けて◆ 

６年間通ってきた小学校生活も、残すところ

あと１か月となりました。思い返すと様々な思

い出があると思います。そんな思い出のある鎌

田小学校へ感謝の気持ちを伝えるため、鎌田小

の手本となれるよう過ごしています。６年生の

自覚をもち、その姿を伝えられるよう最後まで

一生懸命取り組み、一生懸命楽しみます。残り

１か月。最後まで応援をよろしくお願いします。 

6年担任一同より 

 


